Комитет образования администрации
Лужского муниципального района

19 января 2024 года
ПРИКАЗ № 2 2

О проведении муниципального конкурса
исследовательских работ и проектов
младших школьников «Исток - 2024»

В целях развития научного и творческого потенциала младших
школьников путём формирования исследовательских способностей и
навыков исследовательского поведения
приказываю:

1. Провести в период с 01 февраля по 13 марта 2024 года
муниципальный этап конкурса исследовательских работ и проектов
младших школьников «Исток - 2024». Защиту проектов организовать в
форме фестиваля «Дружная семья народов родного региона» (далее -
конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа конкурса
исследовательских работ и проектов младших школьников «Исток - 2024»
(приложение 1).

3. Утвердить состав жюри муниципального этапа конкурса
исследовательских работ и проектов младших школьников «Исток - 2024»
(приложение 2).

4. Утвердить критерии оценки муниципального этапа конкурса
исследовательских работ и проектов младших школьников «Исток - 2024»
(приложение 3).

5. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать
участие обучающихся начальной школы в конкурсе согласно Положению.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего МКУ
«Лужский информационно-методический центр» Наумову Т.Я.

Председатель комитета образования С В . Красий

Приложение 1
к приказу комитета образования

№ 2 2 от 19.01.2024 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе исследовательских работ

и проектов младших школьников «Исток-2024»

1. Общие положения

1.1. Организатором муниципального конкурса исследовательских работ и
проектов «Исток-2024» является МКУ «Лужский информационно
методический центр».
1.2. Цель конкурса: развитие научного и творческого потенциала младших
школьников путём формирования исследовательских способностей и
навыков исследовательского поведения.
1.3. Задачи конкурса:
- изучение и популяризация истории, культуры, традиций народов родного
региона (Ленинградской области);
- формирование уважительного отношения к народам, проживающим в
стране и в Ленинградской области;
- стимулировать интерес младших школьников к самостоятельной
познавательной и исследовательской деятельности в создании социально -
значимых и культурных проектных работ;
- создать условия для творческого обмена опытом между учащимися и
педагогами с целью повышения качества проектной деятельности.
1.4. Участие в конкурсе добровольное для всех обучающихся 1-4 классов в
общеобразовательных организациях Лужского района.
1.5. Содержание конкурсных работ должно быть связано с родным регионом,
историей и культурой народов, проживающих в Ленинградской области.
Ограничений к объёму работ и количеству участников не предусмотрено.
Защита работ пройдёт в форме фестиваля.
1.5. Конкурс предусматривает публичные выступления участников по
результатам собственной исследовательской и проектной деятельности.
1.6. Защита работ предполагает участие в подготовке детей к выступлению,
кроме классных руководителей, педагогов музыки, технологии, изо,
дополнительного образования (ритмика и танцы, ручного творчества и др.),
заведующих школьными музеями, родителей.
1.7. Порядок предоставления и защиты работы:

На конкурс принимаются реализованные или готовые к реализации
исследовательские работы и проекты, выходящие за рамки школьной
программы. Предоставленные на конкурс работы должны иметь завершённое
описание - паспорт проекта (приложение 5).
1.8. Направленность проектных и исследовательских работ:
- «Край родной, любимый - ты сердца моего родник!» (историко-
краеведческое направление, культура, традиции народов родного региона)

- «К подвигу солдата сердцем прикоснись!» (военно-патриотическое
направление, родной регион)
- «Семья в народной культуре» (посвящается Году семьи, объявленному на
2024 г.)
Конкурс проводится отдельно по индивидуальным и групповым проектам в
трёх номинациях по двум возрастным категориям: 1-2 классы и 3-4 классы.

Для участия необходимо иметь паспорт проекта с приложением в
электронном варианте.

Защита производится учащимися самостоятельно, без участия
руководителя работы, в виде демонстрации материалов работы, выступления
о содержании работы, ответов на вопросы жюри.

Регламент выступления участников предусматривает публичную защиту
работы продолжительностью до 10 минут и дискуссию не более 3-х минут.

От каждой школы принимается не более 3-х работ.

2. Порядок и сроки проведения конкурса:
школьный (отборочный) этап - с 01 по 29 февраля 2024 года:
муниципальный этап - с 01 по 13 марта 2024 года

3. Структура работы: Работа, представленная на конкурс, должна
соответствовать структуре проекта/исследовательской работы.
4. Подведение итогов. Награждение.
4.1. Работы участников оцениваются жюри в соответствии с критериями
(Приложение 3):
4.2. Все участники конкурса, допущенные к участию в нём, получают
дипломы лауреатов 1, 2, 3 степени
4.3. Для участия в конкурсе участникам необходимо в срок до 03.03.2024
года подать заявку (приложение 4) и паспорт проекта (приложение 5) со
всеми приложениями в электронном виде организатору конкурса, МКУ
«Лужский ИМЦ», по адресу: пр. Урицкого, д. 71; адрес электронной почты
1тс@1иеа.ги.

Приложение 2

СОСТАВ
жюри муниципального конкурса исследовательских работ и проектов

младших школьников «Исток-2024»

Председатель жюри:
Наумова Татьяна Яковлевна, заведующий МКУ «Лужский информационно -
методический центр»
Секретарь жюри:
Бичевая Г.Б., методист МКУ «Лужский ИМЦ»
Члены жюри:
Сергеева Валентина Николаевна, методист МКУ «Лужский ИМЦ»
Красова Анна Васильевна, руководитель РМО учителей начальных классов,
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4»
Макеева Наталья Викторовна, учитель начальных классов МОУ
«Толмачёвская средняя общеобразовательная школа им. Героя Советского
Союза И.И. Прохорова»
Журавлёва Евгения Юрьевна, учитель начальных классов МОУ
«Скребловская средняя общеобразовательная школа»
Райгородская И.В., учитель начальных классов МОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 6 им. Героя Советского Союза В.П.
Грицкова»
Тарасова Ирина Сергеевна, учитель начальных классов МОУ «Оредежская
средняя общеобразовательная школа им. Героя Советского Союза А.И.
Семёнова»
Павлова Светлана Николаевна, учитель начальных классов МОУ
«Заклинская средняя общеобразовательная школа»
Григорьева Наталия Владимировна, учитель начальных классов, МОУ
«Средняя общеобразовательная школа № 3»

Приложение 3

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
муниципального конкурса исследовательских работ и проектов

младших школьников «Исток-2024»
Максимальное количество баллов - 40 баллов

Критерии оценки конкурсных работ:
- актуальность и значимость темы;
- полнота и правильность раскрытия темы;
- оригинальность раскрытия проблемы;
- раскрытие содержание проекта во время презентации;
- артистизм и выразительность выступления;

- качество выполнения продукта проектной деятельности;
- использование наглядности, технических средств;

- поощрение за (по решению жюри)

Шкала оценки критериев:
О баллов - не соответствует
3 балла - соответствует частично
5 баллов - соответствует полностью

Приложение 4

Заявка на участие
в муниципальном конкурсе исследовательских работ и

проектов младших школьников «Исток - 2024»

Фамилия, имя
участника

(участников)
(полностью)

Если группа, то
пишем - группа.

Название
школы

Класс,
колич
ество
участ
НИКОВ

Тема
работы

Направлени
е (выбрать в
Положении
из списка

п. 1.8.)

Фамилия, имя,
отчество

руководителя
проекта

(руководителей
), контактный

телефон

Дата:

Директор школы: (подпись)

Приложение 5

Паспорт проектной работы

№
п/п

Предметное направление
/или номинация/

1 Возрастная категория

2 Руководитель проекта

3 Автор/авторы проекта

4 Место реализации проекта

5 Тип проекта

6 Тема

7 Цель

8 Задачи

9 Актуальность

10 Объект

11 Предмет

12 Проблема

13 Гипотеза

14 Основополагающий вопрос

15 Проблемные вопросы

16 Сроки реализации проекта

17 Аннотация

18 Продукт проектной
деятельности

19 Этапы работы над проектом

20 Приложение К паспорту прилагается работа в электронном виде с
вставками слайдов (картинки, схемы, рисунки,
таблицы, диаграммы, результаты исследований и др.)